
 

 

 
 
 

 

Αθήνα, 16 Σεπτεμβρίου 2025 

 

ΕΡΩΤΗΣΗ 

Προς τον Υπουργό Αγροτικής Ανάπτυξης & Τροφίμων 

ΘΕΜΑ: «Η κυβέρνηση αρνείται να εκσυγχρονίσει το πλαίσιο για την αγορά και χρήση 

DRONE στη γεωργία, στερώντας από τους παραγωγούς ένα κρίσιμο εργαλείο» 

 

Η χρήση μη επανδρωμένων αεροσκαφών (DRONE) στον πρωτογενή τομέα αποτελεί διεθνώς 

μια ταχέως αναπτυσσόμενη πρακτική που ενισχύει την ακρίβεια, την αποδοτικότητα και τη βιωσιμότητα 

των καλλιεργειών. Ειδικότερα, τα DRONES παρέχουν τη δυνατότητα στοχευμένων ψεκασμών με πε-

ριορισμένη χρήση φυτοπροστατευτικών προϊόντων, μειώνοντας παράλληλα το περιβαλλοντικό απο-

τύπωμα και τον κίνδυνο για την υγεία των αγροτών. 

Στην Ελλάδα, η υφιστάμενη νομοθεσία – και συγκεκριμένα τα άρθρα 23 και 39 του Ν. 4036/2012 

που αφορούν τους αεροψεκασμούς – εξακολουθεί να μην επιτρέπει τη χρήση μη επανδρωμένων αε-

ροσκαφών (DRONE) για την εφαρμογή φυτοπροστατευτικών προϊόντων, παρά μόνο κατόπιν ειδικής 

άδειας και αποκλειστικά για ερευνητικούς σκοπούς. Το γεγονός αυτό έρχεται σε αντίθεση με τη νομο-

θετική πρόοδο που έχει σημειωθεί σε αρκετά κράτη-μέλη της Ευρωπαϊκής Ένωσης, τα οποία έχουν 

ήδη θεσπίσει ρυθμιστικό πλαίσιο για τη χρήση DRONE στη γεωργία, υπό συγκεκριμένους τεχνικούς 

και περιβαλλοντικούς όρους, με στόχο την προώθηση της καινοτομίας και την ενίσχυση της ανταγωνι-

στικότητας του αγροτικού τομέα. 

Επειδή το υφιστάμενο νομοθετικό πλαίσιο δεν ανταποκρίνεται στις τεχνολογικές εξελίξεις ούτε 

στις ανάγκες των σύγχρονων παραγωγών, 

Επειδή το νομοθετικό αυτό κενό δημιουργεί σοβαρά εμπόδια στην υιοθέτηση της καινοτομίας 

και της τεχνολογίας στον αγροτικό τομέα, την ώρα που σε πολλά άλλα κράτη-μέλη της Ευρωπαϊκής 

Ένωσης (όπως η Γαλλία), έχουν ήδη διαμορφωθεί ολοκληρωμένα κανονιστικά πλαίσια που επιτρέ-

πουν τη χρήση DRONE σε γεωργικούς ψεκασμούς υπό αυστηρές τεχνικές, περιβαλλοντικές και πι-

στοποιητικές προϋποθέσεις, 

Επειδή η Ευρωπαϊκή Αρχή για την Ασφάλεια των Τροφίμων (EFSA), καθώς και η Ευρωπαϊκή 

Επιτροπή, προκρίνουν την ενίσχυση των τεχνολογιών γεωργίας ακριβείας ως εργαλείο για την επί-

τευξη των στόχων της Πράσινης Συμφωνίας και της στρατηγικής "Από το Αγρόκτημα στο Πιάτο", πε-

ριορίζοντας τη χρήση χημικών κατά 50% έως το 2030. 

 

Ερωτάται ο αρμόδιος Υπουργός: 

1. Προτίθεται να προβεί στην αναθεώρηση του υφιστάμενου νομοθετικού πλαισίου, ώστε να επι-

τραπεί η χρήση DRONE για γεωργικούς ψεκασμούς υπό συγκεκριμένες τεχνικές και περιβαλ-

λοντικές προϋποθέσεις; 

                          ΒΟΥΛΗ ΤΩΝ ΕΛΛΗΝΩΝ
   ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΚΟΙΝΟΒΟΥΛΕΥΤΙΚΟΥ ΕΛΕΓΧΟΥ
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2. Υπάρχει σχετικός σχεδιασμός για την έκδοση κανονιστικών πράξεων ή οδηγιών που να ορί-

ζουν τις τεχνικές προδιαγραφές, τις διαδικασίες αδειοδότησης και τους όρους ασφαλείας για 

τη χρήση των DRONE στον τομέα της φυτοπροστασίας; 

3. Προτίθεται να εντάξει την αγορά DRONE ως επιλέξιμη δαπάνη στα Σχεδία Βελτίωσης; 

4. Υπάρχει πρόβλεψη για την επιμόρφωση και πιστοποίηση των χειριστών DRONE που θα χρη-

σιμοποιούνται για γεωργικές εφαρμογές; 

 

Οι Ερωτώντες Βουλευτές  

 

Βασίλειος Κόκκαλης 

 

Βέττα Καλλιόπη 

Γαβρήλος Γιώργος 

Γιαννούλης Χρήστος  

Δούρου Ειρήνη 

Ζαμπάρας Μιλτιάδης  

Κασιμάτη Ειρήνη (Νίνα) 

Μεϊκόπουλος Αλέξανδρος 

Μπάρκας Κωνσταντίνος 

Παναγιωτόπουλος Ανδρέας 

Παπαηλιού Γιώργος  

Τσαπανίδου Πόπη  

Ψυχογιός Γεώργιος 

 

 




